Tantum inferiores angeli mittuntur ad nos.

Sola ultima Hierarchia habet officium custodiendi & dirigendi homines.

Superiores angeli custodiunt electos ad maiorem gradum gloriæ.

Angeli custodiunt particulares homines, archangeli prouintias, principatus totam naturam

DOCTRINA SCHOLAST.

humanam, uirtutes corpora, potestates agunt
in dæmones, dominationes super bonos spiritus
habent custodiam.

Principes imitantur ad unam prouinciam.
Archangeli ad unum hominē ad utilitatē com-
munitatis, angeli uerō ad propria hominis.

Bonum commune ciuitatis uel gentis, dispo-
sitiō regnorum, et mutatio dominationis de
gente in gentem, & instructio principum de ad-
ministratiōe regniuinis, pertinet ad ordinem
principatum.

Singulis speciebus rerum corruptibilium,
deputantur singuli angeli, sicut singulis indiui-
duis incorruptibilium, scilicet hominibus.

Quidam angeli custodiunt unam prouin-
ciam, quidam unam personam tantum.

Per se propriē quilibet homo habet unum an-
gelum, sæpe etiam plures custodes.

Prælati custoditur ab angelo ut persona par-
ticularis.

Singulis gentibus præponuntur duo ange-
li, alter bonus, alter malus.

Angeli pugnant ad inuicem pro custodiis,
non quidem per contrarietatem uoluntatum,
sed quia contraria sunt merita, de quibus con-
sulunt uoluntatem Dei.

Christus non habet angelum custodem, sed
ministrum tantum.

Dammandis deputatur angeli custodes, quia
retrahunt eos à multis.

Angeli

DE ANGELIS BONIS. 29

Angeli assumunt corpora propria uirtute.

Angeli possunt immutare uoluntatē nostrā.

Angeli possunt dupliciter agere in animos nostros, confortando intellectum, & illuminando fantasia.

Tempus angeli & continuum est discretū.

Nulla operatio angeli mensuratur quo.

Formæ superiorum angelorum sunt uniuersaliores formis inferiorum.

Angelus indiget lumine, id est, cognitione supernaturali.

Cognitio angelorū est uniuersalis, & quanto sunt superiores, tantō magis est uniuersalis.

DE ANGELIS MALIS.

Sicut inter bonos angelos certi sunt ordines certæ prelaturæ, ita quoque certi ordines & prelaturæ sunt inter angelos malos.

Certe sunt inter malos spiritus prelaturæ, ita quod unus uni præsit provinciæ, alter uni homini, tertius duobus uel tribus.

Spiritus in domibus, qui adiurati, petunt missas & uigilias, non sunt habendi pro diabolis, sed pro animabus defunctorum.

Diabolus dicitur, quasi deorsum fluens, peccauit enim Lucifer, & impulsus est usque ad abyssum.

Tripliciter abijcitur ab anima Diabolus. Primo cum erubescencia & confusione, quia reputat sibi ad magnam confusionem,

DOCTRINA SCHOLAST.

quando uident, seu iustum, & confusum, & expulsam ab homine, qui est minoris naturæ, & nobilitatis. Secundo abijcitur cum magna uehementia & uolentia, quia omnes uires adhibet, ne à domo, quam diu possedit, expellatur. Tertio abijcitur cum generandi uelocitate, quia peccator, qui diu inter peccata fuit, iustificatur in instanti per poenitentiam.

Dæmones credunt fide actuali ex signis & cōiecturis, etiã ex scriptura quam nouerūt, & ex illis actibus credendi generatur in eis habitus.

Angeli ante casum non habuerunt fidem infusam.

Dæmones credunt quidem, sed quasi coacti & uelut cum quodam murmure.

Diabolus cadendo corruit, uel in infernum uel in aërem caliginosum, qui est in medio intersticio aëris. Mali enim spiritus non sunt in superiori parte aëris, ne lumine gaudeant, nec sunt in parte inferiori, ne nimis contra nos sæuiant. Mali spiritus ceciderunt secunda die, secundum alios prima die subito post creationem.

Decimus chorus angelorum cecidit, sed hoc non dicitur, quod decem ordines angelorum fuerunt, uerum quia tot de singulis ceciderant, quod poterant facere chorum unum.

Angelorum ruina restaurabitur per saluandos, nam tot homines saluabuntur, quot dæmones ceciderunt, secundum alios ruina angelorum

lorum restaurabitur per uirgines.

Triplici acumine scientiæ uigent dæmones. Primo subtilitate naturæ, & hoc per cognitionem uespertinam. Secundo experientia temporum. Tertio reuelatione spirituum supernorum. Primo modo intelligunt naturalia præsentia. Secundo modo naturalia futura: Tertio modo cognoscunt & uoluntaria.

Diabolus superatus in uno uicio, ipsum uitium non potest amplius tentare de eodem uitio, sed alius diabolus potest.

Lucifer fuit de primo ordine superioris hierarchiæ, ac in illo ordine supremum gradum tenuit, cui tanquam principi de singulis ordinibus magna multitudo adhæsit, quam secum traxit.

Lucifer primum hominem tentauit, & uicit. Item Christum tentauit, & uictus est, & potestatem tunc amisit, quam ultimis temporibus recuperabit, nunc religatus in fine soluetur.

Superiores mali angeli habent prælationem super inferiores malos angelos.

DE HOMINE IN genere.

Homo ex se potest intelligere res Dei.

Homo ex se præstare potest omnia mandata Dei.

DOCTRINA SCHOLAST.

Homo ex se potest operari opera placentia Deo, et si fidem non habeat.

Hominis caro tantum non intelligit res dei perfecte, nec mandata Dei præstat, nec operatur opera placentia Deo; anima autem intelligit, præstat, & operatur, et si non fuerit regenerata.

Homo regeneratus tantum partem iustitiæ recipit in Christo generalem, ut autem saluus fiat, opus habet speciali iustitiæ, ex bonis operibus parata.

Homo super omnia potest diligere Deum naturaliter.

Inter homines coram Deo prærogatiua est, unde falsum est, quod quidam dicunt: sumus, fuimus, manemus coram Deo semper æquales.

Homo tam uetus, quam nouus, inuenitur in utraq; partione, inferiori & superiori, quia secundum utranq; partionem contingit peccare & mereri.

Deus creauit hominem de limo terræ per ministerium angelorum.

Hominem oportuit creari ad imaginem dei non angelos, quia homo habet conuenientiam cum Deo intus & extra, quod angeli non habent. Sicut enim à patre filius procedit, sic ab homine homo eiusdem naturæ: Præterea sicut Deus prælatus est omnium in suo uniuerso

DE LIBERO ARBITRIO: 22

so, ita homo prælatus est omnium in suo uniuerso.

Homo habet staturam rectam, ut possit cognoscere cœlestia.

DE LIBERO AR-
bitrio.

Liberum arbitrium dum facit, quod in se est nihil non magni potest.

Homo regeneratus tale accipit liberum arbitrium, ut ex libera uoluntate perfectissimè satisfaciat legi Dei ad iustitiam pro peccatis.

Liberum arbitrium iuuatur quidem à spiritu sancto, seu gratia, sed tamen ex libero arbitrio meremur iustitiam, & mereri ualemus.

Deus non præcepit impossibilia, ergo in nostra potestate est, seruare omnia mādata Dei.

In rebus externis liberum arbitrium est sine renouatione per spiritum sanctum: ergo & liberum arbitrium est in rebus uerè intelligendis, & præstandis sine renouatione per spiritum sanctum.

Deus præter conari & posse nostrum, nihil amplius à nobis ad iustitiam requirit.

Homines per se suis naturalibus uiribus possunt legi Dei satisfacere, quod ad substantiam actuum attinet; gratiæ tamen interim tribuitur, quod addit respectum meritorij.

DOCTRINA SCHOLAST.

Liberum arbitrium dū facit, quod in se est, promouet ad iustitiam.

Homo dum facit, quod in se est, peruenit ad gratiam.

Appetitus liber potest in utrunq; oppositorum.

Voluntas potest se conformare dictamini recto naturaliter.

Voluntas est libera ad tendendum in quod libet, secundum rationem boni sibi ostensum.

Homo super omnia potest diligere Deum naturaliter, quia homo errans potest diligere creaturam super omnia.

Actus amicitiae naturae est.

Actus amicitiae est perfectissimus modus faciendi quod in se est, & est dispositio perfectissima ad gratiam Dei, aut modus conuertendi et appropinquandi ad Deum.

Illae autoritates (Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos. Item: Appropinquate Deo, & appropinquabit uobis. Item: Querite & inuenietis. Item: Si quæsieritis me, inueniar à uobis &c.) ostendunt unum naturae esse, alterum gratiae.